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ВВЕДЕНИЕ

Современный потенциал цифровых технологий открывает компаниям большие

возможности организации бизнеса. Внедрение цифровых технологий значительно упрощает

внутренние бизнес-процессы компании, ускоряя работу с документами, упрощая

планирование, проектирование, делопроизводство и т.д. Однако помимо базовых процессов,

цифровизация которых становится обязательным этапом развития бизнеса, важно отметить

огромный потенциал технологий для улучшения взаимоотношения с клиентами, что в

долгосрочной перспективе также должно привести к повышению экономических показателей.

Это особенно характерно для сферы электронной торговли, стремительное развитие которой

можно наблюдать сегодня. Внедрение новых технологий в деятельность предприятий

электронной торговли позволяет изменить способы коммуникации потребителей с

поставщиком услуг и лучше изучить их предпочтения с целью предоставления лучшего

сервиса. Это приводит к тому, что вся деятельность компаний начинает строиться вокруг

удовлетворения запросов клиентов, что являет собой клиентоориентированный подход к

управлению.

В связи с этим целью данного исследования является раскрытие содержания понятия

клиентоориентированности (КО) путем выявления ключевых рычагов внедрения данного

подхода в контексте цифровой среды, а также разработка системы измерения уровня

клиентоориентированности с учетом факторов цифровой трансформации на примере

деятельности интернет-магазинов. Исходя из этого, предметом данного исследования можно

считать понятие клиентоориентированности, как характеристику современной цифровой

среды, а в качестве объекта исследования будет рассматриваться стратегическая деятельность

интернет-магазинов и их способы взаимодействия с клиентами.

Научная новизна исследования состоит в том, что понятие

клиентоориентированности будет рассматриваться в рамках современной цифровой среды.

Существующие на сегодняшний день шкалы измерения уровня клиентоориентированности

устарели и не учитывают современные рычаги внедрения данной стратегии, что означает, что

полученные результаты измерения будут неточными. Разработанная в рамках данной работы

комплексная шкала оценки уровня клиентоориентированности будет адаптирована под

особенности цифровой среды и будет учитывать современные тенденции развития

предприятий электронной коммерции, что представляет собой новых подход к изучению

понятия клиентоориентированности.

Главный интерес представляет собой оценка того, насколько деятельность современных

компаний можно назвать клиентоориентированной, так как декларируемая

клиентоориентированность не всегда свидетельствует о реальном внедрения данной
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стратегии. Преследуя данную цель, поставлена задача разработки шкалы оценки КО путем

адаптации существующих шкал к особенностям цифровой среды.

Список задач исследования:

1. Обобщение теоретических основ и эволюции развития понятия

клиентоориентированности.

2. Изучение и систематизация основных тенденций развития данной стратегии в

контексте цифровой среды.

3. Анализ существующих шкал измерения клиентоориентированности с целью их

дальнейшей адаптации к условиям цифровой среды.

4. Разработка комплексной системы измерения уровня клиентоориентированности на

основе изученных шкал и выявленных тенденций развития цифровой среды.

5. Апробация разработанной шкалы путем проведения опроса среди предприятия

электронной торговли и следующее из этого измерение уровня КО данных компаний.

6. Измерения тесноты связи между уровнем клиентоориентированности и финансовыми

показателями компаний с целью доказательства эффективности

клиентоориентированного подхода путем проведения корреляционного анализа.

Данная работа позволит изучить понятие клиентоориентированности в разрезе новой

цифровой среды и доказать практическую применимость и эффективность данной стратегии.
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ГЛАВА 1. СУЩНОСТНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

КЛИЕНТООРИЕНТИРОВАННОСТИ И ЕЕ РАЗВИТИЕ В РАМКАХ

РЫНКА ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ

1.1. Клиентоориентированность: теоретические основы, содержание и
сущность клиентоцентричной организации

В классической теории маркетинга давно известно, что ориентация на потребителя

является одним из ключевых двигателей маркетинговых процессов. Становление теории

классического маркетинга можно отнести к середине 20-го века. На тот период, понятие

клиентоориентированности рассматривалось в рамках концепции маркетинговой ориентации.

Если говорить о концепции маркетинга в целом, то можно привести несколько примеров ее

интерпретации. Согласно работам автора А. Фелтона концепция маркетинга состояла в

выстраивании такой корпоративной стратегии, которая бы привела к интеграции и

координации всех маркетинговых функций со всеми другими корпоративными функциями,

объединяя их общей целью получения долгосрочной корпоративной прибыли1. Более

широким стал взгляд автора Р. Макнамара, который определяет это понятие как философию

управления бизнесом, основанную на признании необходимости ориентации на клиента,

ориентации на прибыль, и признании важной роли маркетинга в доведении потребностей

рынка до всех основных корпоративных отделов2.

Однако, впервые более детально о концепции маркетинговой ориентации начали

говорить в конце 80-х, 90-х годов такие исследователи, как Б. Шапиро, Э. Коли, Б. Яворски,

Дж. С. Нарвер, С. Ф. Слейтер и др. В своих работах авторы приводили различные взгляды на

понимание на того, как необходимо внедрять маркетинговые стратегии в управление

компаниями, и из каких механизмов действия они должны состоять. К примеру, Э. Коли и Б.

Яворски выдвинули собственную теорию о том, что организация, ориентированная на

маркетинг – это организация, в деятельности которой присутствуют три столпа маркетинговой

концепции (ориентация на клиента, скоординированный маркетинг, рентабельность)3.Таким

образом, мы видим, что идея клиентоориентированности зарождалась одновременно с

ключевыми положениями маркетинговой ориентации. Для более объективного взгляда на

1 Felton, Arthur P. (1959), "Making the Marketing Concept Work," Harvard Business Review, 37 (July-August), 55-
65.
2 McNamara, Carlton P. (1972), "The Present Status of the Marketing Concept," Journal of Marketing, 36 (January), 50-
67.
3 Kohli, A. Market Orientation: The Construct, Research Propositions, and Managerial Implications / A. Kohli, B.
Jaworski. // Journal of Marketing Research. — 1990. — Vol. 54.
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мнения авторов того периода, приведем следующие примеры определения понятия

клиентоориентированности в контексте маркетинговой ориентации:

Таблица 1.1.
Сравнение определения понятия клиентоориентированности в контексте

маркетинговой ориентации*

Автор: Определение:
Б. Шапиро (1988) Полное понимание своей рыночной ниши и людей, которые решают,

покупать ли продукт/услугу компании.
Информация о клиентах должна выходить за рамки функций
исследования рынка и продаж и проникать во все корпоративные
функции.

Э. Коли, Б. Яворски (1990)

Генерация информации о рынке в масштабах всей организации,
распространение информации по отделам и реагирование на нее в
масштабах всей организации.
Корпоративная культура должна развиваться на основе трех
общепринятых факторах:
1. ориентация на клиента,
2. скоординированный маркетинг,
3. рентабельность.

Дж. С. Нарвер, С. Ф. Слейтер
(1990)

Организационная культура, которая наиболее эффективно и действенно
создает необходимые модели поведения для создания более высокой
ценности для покупателей и, таким образом, постоянной
производительности для бизнеса.

Ф. Вебстер, Р. Дешпанде (1993)

Часть корпоративной культуры, набор убеждений, ставящий интересы
клиента на первое место перед интересами менеджеров, акционеров,
сотрудников. Ориентированные на клиента ценности и убеждения
являются исключительной инициативой и обязанностью высшего
руководства.

Ж. Ж. Ламбен (2007)

Философия бизнеса с ориентацией на всех участников рынка и на все
уровни организации. Выделяются пять участников рынка: потребители,
дистрибьюторы, конкуренты, влиятельные лица и макромаркетинговая
среда.

Ф. Котлер (2021) Применение технологий, имитирующих человека, для создания,
общения, доставки и повышения ценности на пути к покупке. Это
включает в себя AI, NLP, датчики, робототехнику, дополненную
реальность (AR), виртуальную реальность (VR), IoT и блокчейн.
Комбинация этих технологий является основой стратегии.

*Составлено по: Shapiro, Benson P. (1988), "What the Hell is 'Market-Oriented'?", Harvard
Business Review, 66 (November-December), 119-25;
Kohli, A. Market Orientation: The Construct, Research Propositions, and Managerial Implications /
A. Kohli, B. Jaworski. // Journal of Marketing Research. – 1990. – Vol. 54;
Narver, J.C. & Slater, S.F. (1990). The effect of a market orientation on business profitability. Journal
of Marketing, 54(4), 20-34;
Deshpande, R., Farley, J. U., & Webster, F. E. (1993). Corporate Culture, Customer Orientation, and
Innovativeness in Japanese Firms: A Quadrad Analysis. Journal of Marketing, 57(1), 23–37;
Kotler P. Marketing 5.0 : technology for humanity / Philip Kotler, Hermawan Kartajaya, Iwan
Setiawan // John Wiley & Sons, Inc., Hoboken, New Jersey.–2021.

Обобщая мнения авторов, можно выделить следующие ключевые идеи

клиентоориентированной стратегии:
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– Информация о потребителях и их предпочтениях должны проникать во все корпоративные

функции, обеспечивая таким образом координацию всех структур компании в процессе

принятия управленческих решений;

– Основным ориентиром деятельности всех стейкхолдеров является создание ценности для

потребителя посредством предоставления товара или услуги;

– Применение информационных технологий способно привести к повышению ценности на

пути к покупке.

Важно отметить, что, резко появившись в конце прошлого столетия, явление

клиентоориентированности (КО) крепко закрепилось на рынке и стало отличительной чертой

стратегического управления большинства современных компаний. Стратегия

клиентоориентированности крепко встроилась в корпоративную среду, перестав быть

вспомогательным действием при управлении компанией. Однако возросшая популярность

данного подхода привела к проблеме отсутствия единого верного определения его сущности.

Многие современные исследователи и маркетологи по сей день не могут сойтись в едином

мнении относительно этого, что говорит о необходимости проведения дальнейших

исследований. Еще большим толчком в сторону более детального анализа КО подхода

послужила цифровая трансформация бизнеса, так как потенциал использования цифровых

технологий в бизнес-процессах компаний, формирование новых бизнес-моделей создали

благоприятные условия для развития этого подхода.

Говоря о трансформации маркетинговой ориентации, включая ее сегодняшнее

интерпретацию, можно привести в пример 5 шагов эволюции данной стратегии,

предложенные Ф. Котлером4. Котлер выделяет пять основных этапов развития теории

маркетинга, каждый из которых представляет самостоятельную концепцию управления

компанией. Первые три концепции можно рассматривать как равномерный переход от

разработки и продажи товара массовому потребителю к анализу его потребностей и

дифференциации товара/услуги с целью представления ценности потребителю и решения

сложных социальных проблем.

Таблица 1.2.

Сравнение пяти концепций маркетинга по Ф.Котлеру*
Характеристика Маркетинг 1.0 Маркетинг 2.0 Маркетинг 3.0 Маркетинг 4.0 Маркетинг 5.0
Цель Продавать

продукты
Удовлетворять
запросы и
удерживать
потребителей

Удовлетворять
эмоциональные
и рациональные
потребности
потребителей

Вовлечь
клиента
Cделать мир
лучше

Создавать,
доставлять и
увеличивать
ценность на
пути к покупке

4 Kotler P. Marketing 5.0: technology for humanity / Philip Kotler, Hermawan Kartajaya, Iwan Setiawan // John Wiley
& Sons, Inc., Hoboken, New Jersey.–2021.
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Как компании
рассматривают
рынок

Массовый
потребитель с
физиологичес
кими
потребностям
и

Разумный
потребитель со
своими
мыслями и
эмоциями

Человек вместо
сегмента c
разумом,
сердцем и
душой

Социальный
человек

Социальный
человек

Стимулирующие
силы

Промышленна
я революция

Информационн
ые технологии

Технологии
новой волны

Диджитализаци
я

Разрыв
поколений,
поляризация
благосостояния
и цифровой
разрыв

Ключевая
маркетинговая
концепция

Усовершенств
ование
продукта/услу
ги

Дифференциаци
я

Ценность Сотрудничество Предсказание

Маркетинговые
принципы

Спецификация
продукта

Позиционирова
ние компании и
продукта

Миссия и
ценности
компании

Создание
взаимодействия

Применение
технологий,
имитирующих
человека

Ценностные
предложения

Функциональн
ые

Функциональны
е и
эмоциональные

Функциональны
е,
эмоциональные
и духовные

Социальные Социальные

*Составлено автором по: Kotler, Philip, Hermawan Kartajaya, and Iwan Setiawan. Marketing 3.0:
From Products to Customers to the Human Spirit. 2010;
Kotler P. Marketing 5.0 : technology for humanity / Philip Kotler, Hermawan Kartajaya, Iwan
Setiawan // John Wiley & Sons, Inc., Hoboken, New Jersey.–2021.

На основе приведенного сравнения можно сделать вывод о том, что на третьей ступени

эволюции маркетинга клиенты ищут не только функциональное, но и духовное

удовлетворение от выбранных ими брендов. В связи с этим деятельность компаний

направлена не только на производство продукции с целью получения прибыли, но и на

решение сложных социальных проблем человечества. На протяжении долгого периода

считалось, что концепция Маркетинга 3.0 станет его финальной итерацией и надолго

закрепится на рынке. Однако изменения современных рынков привели к необходимости

пересмотреть ставшие уже традиционными взгляды на маркетинговые процессы. Речь идет о

переходе от традиционной к цифровой экономике. Цифровая трансформация быстро вызвала

растущий интерес благодаря своей революционной роли в преобразовании всех отраслей. Как

следствие данного процесса все практики и принципы переводятся в новую эру с новыми

наборами механизмов действия. Цифровая трансформация революционизирует весь мир с

помощью перехода на новые технологии, обеспечивающие высокую мобильность, более

персональный подход, автоматизацию и роботизацию бизнес-процессов5.

5 Uygun, O. Digital transformation: Industry 4.0 for future minds and future society / O. Uygun, M. Aydin. //
Computers & Industrial Engineering . — 2021. — Vol. 157.
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Если говорить, о трансформации понятия клиентоориентированного подхода в

контексте цифровизации, то можно отметить следующие изменения:

– Более персонализированный подход к клиентам и высокий уровень кастомизации, что

привело к необходимости удовлетворения конкретных запросов конкретных клиентов;

– Концепция КО становится центральным звеном корпоративной стратегии и культуры,

перестав существовать только на операционном уровне;

– Переход от офлайн-каналов коммуникации с клиентами и классических форм продаж к

омниканальности.

Изменения в цифровом мире сподвигли Ф. Котлера к формированию новой стратегии

Маркетинга 4.0. Автор утверждает, что цифровому миру удалось изменить каналы

коммуникации, а также механизмы и принципы взаимодействия с клиентом. Это позволило

бизнесу стать прозрачнее, а клиентам – лояльнее. Однако в связи с высокой конкуренцией и

ростом предложений доверие клиентов все сложнее завоевать. Клиенты ожидают от

поставщиков услуг более персонализированные продукты и услуги. Учитывая сильный

потенциал современных технологий, компаниям, по мнению автора, необходимо переходить

на новый язык ценностей и выстраивать эффективные каналы коммуникаций с клиентами.

Однако борьба за устойчивое развитие предприятия в цифровую эпоху предъявляет

определенные требования к поиску инновационных технологий в маркетинге. В условиях

цифровой экономики использование цифровых интернет-технологий в производстве и

торговле товарами и услугами расширяет ключевые задачи, стоящие перед компаниями во

всех секторах бизнеса. По-прежнему, главным ориентиром успешной деятельности компании

остается отношение с клиентом. Исследователи и практики во всем мире признают, что

высокие темпы цифровизации экономики создают условия и возможности для ее роста.

Однако на данном этапе важно отметить тот факт, что цифровые технологии, такие как

облачные вычисления, Интернет вещей, искусственный интеллект, робототехника, блокчейн

развиваются очень быстрыми темпами, однако люди приспосабливаются к ним медленнее.

Кроме того, текущий кризис, вызванный, в том числе, пандемией коронавируса, влияет на

отношения между компаниями и их клиентами. Все это требует от компаний повышения

качества обслуживания клиентов. Меняющиеся реалии, увеличение скорости изменений,

усложнение профессиональных задач запускают процессы радикальных изменений бизнес-

среды и, соответственно, изменений потребительских ценностей, потребностей и поведения.

Компании все больше сосредотачиваются на удовлетворении потребностей клиентов и

создании профиля своего уникального обслуживания клиентов путем вовлечения клиентов в

маркетинговые процессы. Это, в свою очередь, помогает получить конкурентное
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преимущество. Доказательством того, что технологии не стоят на месте и улучшение сервиса

обслуживания становится непрерывным процессом может стать сформированная Ф. Котлером

крайняя стратегия Маркетинга 5.0. Маркетинг 5.0 – это применение технологий,

имитирующих человека, для создания, общения, доставки и повышения ценности на пути к

покупке. Он включает в себя AI, NLP, датчики, робототехнику, дополненную реальность (AR),

виртуальную реальность (VR), IoT и блокчейн. Комбинация этих технологий является основой

новой стратегии. Автор считает этап развития маркетинга 5.0 интеграцией между маркетингом

3.0 (ориентированность на человека) и маркетингом 4.0 (технологический фактор)6.

Таким образом, мы видим, что развитие стратегии клиентоориентированности в

цифровой среде становится неотъемлемой частью маркетинговой ориентации в связи с

огромным потенциалом новых технологий, что, в свою очередь, позволяет создать

уникальную модель обслуживания. Однако на начальном этапе создания своей уникальной

модели обслуживания, необходимо определить стратегию по отношению к линии ожиданий

клиентов:

– Компания может добиться успеха, работая ниже линии ожиданий, но тогда она должна

отойти от продукции конкурентов за счет цены.

– Компания может быть успешной, работая в соответствии с ожиданиями, предоставляя

стабильный и понятный сервис.

– Компания может добиться успеха, работая выше ожиданий, предлагая поражающе

высокий сервис и обеспечивая бизнесу неценовые конкурентные преимущества.

Если рассматривать стратегию клиентоориентированности в контексте упомянутых

линий ожиданий, то можно прийти к выводу, что компании все больше отходят от

«стабильного и понятного» сервиса, стараясь предоставить поражающе высокий сервис. В

данном случае проблема с линией ожиданий состоит в том, что она постоянно движется, и то,

что было захватывающим вчера, сегодня является нормой.

Подводя итоги данной части, можно выделить два основополагающих фактора развития

стратегии клиентоориентированности в цифровом пространстве. В первую очередь, это

стремительное развитие процесса цифровизации, который предлагает широкий ряд

возможностей для анализа поведения клиента, а также обеспечения максимально

персонализированного подхода, формируя таким образом поражающе высокий сервис.

Применение новых технологий в маркетинге становится «новой нормой». Вторым фактором

является созидательный характер маркетинговых процессов, как было сказано ранее, в

6 Kotler P. Marketing 5.0: technology for humanity / Philip Kotler, Hermawan Kartajaya, Iwan Setiawan // John Wiley
& Sons, Inc., Hoboken, New Jersey.–2021.
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настоящий момент клиент становится центральным звеном всех процессов и деятельность

компаний направлена не только на удовлетворение функциональных потребностей человека,

но и на решение сложных социальных проблем человечества.

1.2. Современные вызовы и тенденции развития электронной коммерции
на примере деятельности интернет-магазинов

Ускоренный темп развития информационных и телекоммуникационных технологий

ознаменовал собой новый этап развития человечества. Наблюдаемая сегодня digital-

трансформация затронула многие сферы деятельности, в значительной степени перестроив

внутренние процессы компаний. Серьезным конкурентом традиционным формам

организации бизнеса стала электронная коммерция, позволяющая осуществлять

коммерческие сделки между юридическими и физическими лицами, а также деятельность по

совершению коммерческих операций и управлению производственными и иными процессами

с использованием электронных информационных технологий без непосредственного

физического контакта7. Сфера торговли не стала исключением и также претерпела

существенные изменения в связи с массовым процессом цифровизации. Некоторые компании

полностью перешли в онлайн, а некоторые постарались создать многоканальную систему

обслуживания, интегрировав онлайн-каналы в существующую оффлайн-систему. Вне

зависимости от степени интеграции данных процессов в систему деятельности компании

очевидно то, что электронная коммерция сегодня стремительно завоевывает рынок розничной

торговли. Еще одним фактором, послужившим толчком роста электронной коммерции, стали

последствия пандемии COVID-19, так как вынужденная изоляция привела к притоку новых

покупателей в интернет. Какие-то из этих пользователей перестанут использовать интернет

для приобретения товаров, как только прежний сценарий станет вновь доступным, однако

большинство продолжат это делать в сети, оценив удобство и преимущества такого сервиса.

В совокупности эти факторы привели к росту объема розничных продаж посредством

электронной коммерции. По данным портала Statista в 2020 году объем розничных продаж

электронной коммерции во всем мире составил 4,28 триллиона долларов США, что примерно

на 27% выше показателя предыдущего года. Прогнозируется, что выручка от розничной

торговли вырастет до 5,4 трлн долларов США в 2022 году, а к 2025 году выручка составит 6,3

трлн долларов США8. Одновременно с увеличением прибыли, рост показателей электронной


[…]


12 ООО "ИНТЕРНЕТ РЕШЕНИЯ" 6,07 0,10 0,53

13 ООО "ОЙШО СНГ" 5,56 0,40 2,65

14 ООО "КУПИШУЗ" 5,56 0,24 1,14

15 ООО "МАССИМО ДУТТИ" 4,56 0,38 3,13

53
16 ПАО "ДЕТСКИЙ МИР" 4,90 0,21 2,25

17 ООО "СК ТРЕЙД" 5,10 0,27 1,62

18 ООО "ДИРЕКТ ТРЕЙД" 5,03 0,32 1,36

19 ООО "ДОМ ОДЕЖДЫ" 4,10 0,16 1,52

20 ООО "ТОМАС МЮНЦ РУС" 5,70 0,35 1,78

21 АО "КОРПОРАЦИЯ "ГЛОРИЯ ДЖИНС" 4,70 0,33 1,47

22 ООО "КАРИ" 5,66 0,25 1,55

23 ООО "РУССИАТЭКС" 4,26 0,12 1,59

24 АО "МОДНЫЙ КОНТИНЕНТ" 3,06 0,22 0,82

25 ООО "КРОКС СИ-АЙ-ЭС" 6,46 0,51 3,58

26 ООО "ТВОЕ" 6,06 0,26 1,67

27 ООО "КОТОН ТЕКСТИЛЬ" 2,83 0,20 0,90

28 ООО "РАНДЕВУ" 6,16 0,23 1,28

29 ООО "ЭККО-РОС" 5,4 0,28 1,51

30 ООО "ДАЙХМАНН" 4,06 0,08 0,26

31 ООО "ФАКТОР" 4,7 0,34 1,90

32 ООО "ОРБИКО СТАЙЛ" 5,87 0,34 2,15

33 ООО "ПУМА-РУС" 6,2 0,35 1,74

34 АО "МФК ДЖАМИЛЬКО" 6,47 0,41 2,56

35 ООО "АСИКС РУС" 6,13 0,15 3,31

36 ООО "БЕСТ" 4,63 0,20 1,31

37 ООО "КРОКИД" 5,17 0,34 2,44

38 ООО "КОНЦЕПТ ГРУП" 4,13 0,22 0,90

Коэффициент корреляции 0,54 0,52

*Составлено автором

Исходя из полученных результатов можно прийти к выводу о наличии заметной

зависимости маркетинговой рентабельности от уровня КО даже с учетом довольного грубого

расчета затрат на маркетинг. Оба значения корреляции относительно высоки и принимают

значения выше среднего, коэффициент корреляции между уровнем КО и маркетинговой

рентабельностью затрат и инвестиций равен 𝑟 = 0,54 и 𝑟 = 0,52 соотвественно. Это позволяет

нам принять выдвинутую гипотезу и доказать эффективность внедрения КО подхода.

Принимаем нулевую гипотезу H0 - Высокий уровень КО свидетельствует об эффективном

использовании затрат на маркетинг.
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Гипотеза 4: Затраты на внедрение КО подхода в деятельность компании

быстроокупаемы и положительно влияют на финансовые результаты компании за ближайший

отчетный период.

H0 - Маркетинговые затраты на внедрение КО подхода в деятельность компании

быстроокупаемы и положительно влияют на финансовые результаты компании за ближайший

отчетный период.

H1 – Маркетинговые затраты на внедрение КО подхода в деятельность компании могут

окупаться очень долго, а получение прибыли будет зависеть от стратегии выбранной

компанией.

H0: r ≥ 0,5; H1: r < 0,5.

В ходе изучения отчетностей компаний были замечены случаи, когда компании,

которые, находясь в сильном убытке за последние годы, обладали очень высоким уровнем КО.

Примером может служить компания ООО "ИНТЕРНЕТ РЕШЕНИЯ" (маркетплейс OZON),

уровень КО которой равен 6,07, однако величина чистой прибыли (убытка) за последние 5 лет

(2016-2020гг.) равна -505225, -1371434, -4602673, -20488341, -17328575 соответственно. Это

привело к возникновению вопроса о том, насколько быстро могут окупаться инвестиции в

маркетинг, во внедрение КО подхода, в частности, так как очевидно, что положение компании

«OZON» крепнет на рынке, объем выручки растет, а значит инвестиции превышают величину

прибыли, что наблюдается уже не первый год.

Для проверки данного утверждения был проведен корреляционный анализ между

уровнем КО и средним темпом прироста маркетинговой рентабельностью затрат и инвестиций

за последние 5 лет (2016-2020гг./2017-2021гг.).

Таблица 3.8.

Результаты корреляционного анализа между уровнем КО и маркетинговыми

показателями в динамике*

№ Название организации: Уровень КО

MROS
(средний темп

цепного прироста)

MROI
(средний темп

цепного прироста)

1 ООО "СОДА ПЛЮС СПБ" 2,33 -71% 0%

2 ООО "КЛ ГРУПП" 5,66 0% -3%

3 АО "МЭЛОН ФЭШН ГРУП" 5,83 1% 4%

4 ООО "ССС РАША" 4,73 2% 5%

5 ООО "КАЛЦРУ" 5,51 11% 30%

6 ООО "АДИДАС" 6,60 2% 10%

7 ООО "ОСТИН" 4,81 -4% -3%
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8 ООО "РЕ ТРЭЙДИНГ" 6,12 4% 9%

9 ООО "СТРАДИВАРИУС СНГ" 6,36 5% 12%

10 ООО "МАНГО РАША" 6,13 44% 72%

11 ООО "СПОРТМАСТЕР" 6,53 -5% -8%

12 ООО "ИНТЕРНЕТ РЕШЕНИЯ" 6,07 -230% -240%

13 ООО "ОЙШО СНГ" 5,56 -1% 3%

14 ООО "КУПИШУЗ" 5,56 15% 13%

15 ООО "МАССИМО ДУТТИ" 4,56 -1% 5%

16 ПАО "ДЕТСКИЙ МИР" 4,90 -2% -1%

17 ООО "СК ТРЕЙД" 5,10 -1% -3%

18 ООО "ДИРЕКТ ТРЕЙД" 5,03 -5% -8%

19 ООО "ДОМ ОДЕЖДЫ" 4,10 4% -12%

20 ООО "ТОМАС МЮНЦ РУС" 5,70 5% -2%

21 АО "КОРПОРАЦИЯ "ГЛОРИЯ ДЖИНС" 4,70 3% 3%

22 ООО "КАРИ" 5,66 6% 10%

23 ООО "РУССИАТЭКС" 4,26 16% -2%

24 АО "МОДНЫЙ КОНТИНЕНТ" 3,06 21% 34%

25 ООО "КРОКС СИ-АЙ-ЭС" 6,46 8% 21%

26 ООО "ТВОЕ" 6,06 0% 5%

27 ООО "КОТОН ТЕКСТИЛЬ" 2,83 7% 14%

28 ООО "РАНДЕВУ" 6,16 9% -4%

29 ООО "ЭККО-РОС" 5,4 1% 2%

30 ООО "ДАЙХМАНН" 4,06 -23% -26%

31 ООО "ФАКТОР" 4,7 3% 9%

32 ООО "ОРБИКО СТАЙЛ" 5,87 9% 19%

33 ООО "ПУМА-РУС" 6,2 2% 2%

34 АО "МФК ДЖАМИЛЬКО" 6,47 6% 22%

35 ООО "АСИКС РУС" 6,13 9% 45%

36 ООО "БЕСТ" 4,63 -8% -15%

37 ООО "КРОКИД" 5,17 6% 24%

38 ООО "КОНЦЕПТ ГРУП" 4,13 -2% -8%

Коэффициент корреляции 0,04 0,02

*Составлено автором
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Исходя из полученных результатов можно прийти к выводу об отсутствии какой-либо

связи между уровнем КО и показателями маркетинговой рентабельности продаж и

инвестиций, они близки к нулю и равны 𝑟 = 0,02 и 𝑟 = 0,02 соответственно, что

свидетельствует о том, что затраты на внедрение КО подхода в деятельность компании могут

окупаться очень долго, а получение прибыли будет зависеть от стратегии самой компании.

Принимаем альтернативную гипотезу H1 – Маркетинговые затраты на внедрение КО подхода

в деятельность компании могут окупаться очень долго, а получение прибыли будет зависеть

от стратегии выбранной компанией.

Результаты проведенного анализа можно представить в виде следующей таблицы:

Таблица 3.9.

Общие результаты

Гипотеза Результат

Гипотеза 1: Высокий уровень КО положительно влияет на объем и рентабельность

продаж.

Отвергнута

Гипотеза 2: Высокий уровень КО положительно влияет на рентабельность затрат. Отвергнута

Гипотеза 3: Высокий уровень КО свидетельствует об эффективном использовании

затрат на маркетинг.

Принята

Гипотеза 4: Маркетинговые затраты на внедрение КО подхода в деятельность

компании быстроокупаемы и положительно влияют на финансовые результаты

компании за ближайший отчетный период.

Отвергнута

Согласно результатам только одна из выдвинутых гипотез, касающаяся рентабельности

затрат на маркетинг, была принята. Эту гипотезу можно считать ключевой в рамках данной

работы, так как именно она указывала на эффективность внедрения стратегии КО. Принятие

данной гипотезы также можно рассматривать, как доказательство эффективности полученной

комплексной шкалы оценки КО. Можно предположить, что индикаторы, включенные в шкалу,

действительно учитывали действия компаний, направленные на реализацию КО подхода.

В рамках рассмотрения остальных трех гипотез была выявлена слабая связь, либо не

выявлена вообще между уровнем КО и общими финансовыми показателями, это возможно

ввиду того, что полученные показатели рентабельности являются следствием разного рода

действий компании и учитывают общие затраты, что безусловно отразилось на

коэффициентах корреляции.
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Выводы

В рамках работы над 3-й главой был проведен анализ тесноты связи между уровнем КО

и финансовыми показателями компании. В первую очередь, был сформирован список

компаний электронной торговли для анализа, выборка была представлена компаниями,

занимающимися торговлей розничной одеждой и обувью посредством информационно-

коммуникационной сети Интернет и на территории Российской Федерации, в том числе

маркетплейсы. Далее был проведен опрос среди представителей компаний на основе

разработанной шкалы с целью измерения их уровня КО, а также были рассчитаны ключевые

финансовые показатели для каждой компании. В качестве финального этапа был проведен

корреляционный анализа с целью измерения тесноты связи между уровнем

клиентоориентированности и финансовыми показателями опрошенных компаний.

Полученные результаты позволили прийти к выводу о наличии умеренной связи между

уровнем клиентоориентированности и маркетинговыми показателями компании, что

подтверждает ключевую идею об эффективности внедрения КО подхода. Значение других

коэффициентов корреляции, прослеживающих связь между уровнем КО и базовыми

показателями рентабельности, варьировались и в некоторых моментах достигались значения

близкого к среднему. Такой результат не позволил принять выдвинутые гипотезы, однако его

можно принять, как существенный ввиду двух причин. Наличие тесной связи между уровнем

КО и данными показателями маловероятно в связи с тем, что на величину данных показателей

влияют множество других факторов, эффективность маркетинговой стратегии – только один

из них. Вторым фактором является то, что данное исследование позволило апробировать

модель впервые, необходимо брать во внимание возможность наличия определенной степени

погрешности, что также влияет на величину коэффициентов. Третьим фактором можно

отнести то, что рентабельность маркетинговых процессов всегда носит долгосрочный

характер, что не позволяет в должной степени отследить результативность принятой

стратегии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования было подробно изучено понятие

клиентоориентированности и выявлены основные направления эволюции этого подхода в

контексте цифровой среды. Стремительный процесс цифровизации и следующее из этого

внедрение новых технологий представляют собой большой потенциал возможностей для

анализа поведения клиента, а также обеспечения максимально персонализированного

подхода, формируя таким образом поражающе высокий уровень сервиса. Компании перестали

рассматривать рынок через призму массового потребителя, предлагая лишь функциональные

ценностные предложения, клиент стал ключевым звеном, связывающим деятельность всех

отделов компании. Это позволяет прийти к выводу о том, что клиентоориентированность –

важный элемент развития современной компании.

Главным противоречием в данной случае является несоответствие заявленного уровня

КО реальным процессам, протекающим внутри компании. Для оценки ситуации на рынке и

реальной степени КО компании необходим глубинный анализ корпоративных функций, что

возможно путем применения шкал оценки КО. Однако многие из них отстают от современного

технологического прогресса и не учитывают действия по внедрению технологий. Поэтому

главным вопросом дальнейшего исследования стало изучение потенциала цифровых

технологий в развитии клиентоориентированности компаний, а также разработка новой

методики измерения степени КО компаний с учетом трансформации бизнес-процессов в

цифровой среде. В результаты проделанный работы была получена новая комплексная шкала

измерения уровня КО, в которую были включены некоторые индикаторы существующих шкал

оценки измерения КО, а также новые индикаторы, характеризующие инновационную

активность компании и учитывающих особенности рынка электронной торговли.

Комплексная шкала включает в себя 31 индикатор.

Была проведена апробация разработанной шкалы путем проведения опроса среди

представителей сферы электронной торговли. Полученные результаты позволили прийти к

выводу о наличии умеренной связи между уровнем клиентоориентированности и

маркетинговыми показателями компании, что подтверждает ключевую идею об

эффективности внедрения КО подхода. Значение других коэффициентов корреляции,

прослеживающих связь между уровнем КО и базовыми показателями рентабельности,

варьировались и в некоторых моментах достигались значения близкого к среднему. Такой

результат не позволил принять выдвинутые гипотезы, однако его можно принять, как

существенный ввиду двух причин. Наличие тесной связи между уровнем КО и данными
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показателями маловероятно в связи с тем, что на величину данных показателей влияют

множество факторов, эффективность маркетинговой стратегии – только один из них. Вторым

фактором является то, что данное исследование позволило апробировать модель впервые,

необходимо брать во внимание возможность наличия определенной степени погрешности, что

также влияет на величину коэффициентов. Третьим фактором можно отнести то, что

рентабельность маркетинговых процессов всегда носит долгосрочный характер, что не

позволяет в должной степени отследить результативность принятой стратегии.
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