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Отзыв на выпускную квалификационную работу
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1.Оценка цели, задач и актуальности

Работа крайне актуальна, как в связи с развитием электронной торговли, так и в части поиска

новых методов развития клиентоцентричности.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа логична и хорошо структурирована. Структура классическая. Логика - от теории, к

исследованию и рекомендациям

3. Вклад автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на

предмет неправомерных заимствований

Работа носит самостоятельный характер, авторский вклад явный (совершенствование

методологии оценки). Оригинальность – более 70 %

4.Новизна и практическая значимость исследования

Новизна определяется результатами эмпирического исследования и попыткой модернизации

методологии исследования. Практическая часть определяется возможностью развития

клиентоцентричности компаний, как драйвера роста удовлетворенности стейкхолдеров

5. Корректность использования методов исследования

Корректно

6.Актуальность используемых информационных источников

Источники актуальны. Современные научные издания отечественных и иностранных

ученых, включая базы данных. Более 90 источников

7. Общая характеристика работы

Целью данного исследования является раскрытие содержания понятия клиентоориентированности

(КО) путем выявления ключевых рычагов внедрения данного подхода в контексте цифровой среды,

а также разработка системы измерения уровня клиентоориентированности с учетом факторов

цифровой трансформации на примере деятельности интернет-магазинов.

В работе проведен анализ теоретических работ по профилю ВКР. Особенно важно, что автор изучал

методологию исследования и сложившуюся исследовательскую практику. Далее проведена

корректировка методологии исследования клиентоориентированности и ее апробация.

8.Допуск к защите и оценка работы

Работа соответствует всем требования, допускается к защите с оценкой «Отлично А»
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